
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
RONDON DO PARÁ 

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de veículos automotores, ambulância tipo 
�A� simples remoção e veículos de passeio com a 

de Saúde de Rondon do Pará, conforme edital e seus 
anexos. O Agente de Contratação no uso das suas 
atribuições torna público a SUSPENSÃO da abertura 
da sessão pública referente ao Pregão Eletrônico 

A nova data de abertura será divulgada nos meios 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
RONDON DO PARÁ

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de veículos automotores, ambulância 
tipo �A� simples remoção e veículos de passeio com 

Municipal de Saúde de Rondon do Pará, conforme 

portaldecompraspublicas.com.br. Recebimento das 

editais e anexos encontram-se a disposição na Sala da 

yahoo.com.br.

Alberto Abreu Araújo - Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Na publicação circulada no D.O.U seção 3 pág. 289, DOE/PA pág. 100 e Diário 
do Pará pág. B10 no do dia 15/09/2025, referente ao objeto contratação de 
pessoa jurídica para prestação de serviços de dedetização, desinsetização, 
desratização, sanitização e serviço de higienização, desinfecção e limpeza 
em geral, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde de 
Abaetetuba/PA. Publicado no (DOU - IOEPA - Diário do Pará e FAMEP): 

 torna público que às 09h do dia 25 de setembro de 2025.
 torna público que às 09h do dia 29 de setembro de 2025.

Raimunda Rosa Rodrigues Carvalho - Secretária Municipal de Saúde - 
Portaria nº 002/2025 � GP

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

Proveniente do Pregão Eletrônico nº 052/2023 da Prefeitura Municipal 
de Castanhal. Objeto: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 009/2024 - 
PMC, Registro de Preços para fornecimento de emulsão asfáltica catiônica 
tipo concreto betuminoso usinado à quente - CBUQ, para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Cametá - PMC, proveniente do 
processo licitatório Pregão Eletrônico nº 052/2023 da Prefeitura Municipal 
de Castanhal. Contratada: Pavitex Serviços de Pavimentação e Comercio 
Ltda CNPJ nº 22.360.618/0001-03. Ordenador: Victor Corrêa Cassiano, 
Prefeito Municipal de Cametá.

Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá, CNPJ nº 05.105.283/0001-
50. Contratada: Pavitex Serviços de Pavimentação e Comercio Ltda - 
CNPJ nº 22.360.618/0001-03. Objeto: Adesão à Ata de Registro de Preços 
nº 009/2024 � PMC, Registro de Preços para fornecimento de emulsão 
asfáltica catiônica tipo concreto betuminoso usinado à quente - CBUQ, 
para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Cametá - PMC, 
proveniente do processo licitatório Pregão Eletrônico nº 052/2023 da 
Prefeitura Municipal de Castanhal. Valor Total R$ 7.300.000,00. Vigência: 
06/01/2025 a 06/01/2026. Ordenador: Victor Corrêa Cassiano, Prefeito 
de Cametá.

3º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 
1.DL.034/2022-PMC. Objeto do contrato: Contratação de empresa 

Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará - PRODEPA. CNPJ nº 05.059.613/0001-18. O Objeto do 
termo aditivo é a prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 06.07.2025; a supressão e reajuste do valor do 
Contrato para R$ 59.330,03. Ordenador: Victor Correa Cassiano, Prefeito 
Municipal de Cametá.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO

Decorrente da Inexigibilidade de Licitação n° 6. 2025-003- PMCP. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Capitão Poço. Contratado: NP Tecnologia e Gestão de 
Dados Ltda CNPJ 07.797.967/0001-95. Objeto do contrato: Contratação de 
empresa espacializada na prestação de serviços de pesquisa e comparação 
de preços no sistema online do �Banco de Preços� com base nos preços 
praticados pela administração pública referente aos resultados de licitação 
adjudicados e homologados, para atender às necessidades da Prefeitura 
Municipal de Capitão Poço. Valor global R$ 11.580,00 (onze mil quinhentos e 
oitenta reais). Vigência 25/02/2025 a 25/02/2026.

Decorrente da Dispensa de Licitação n° 7.2025-005 � PMCP. Contratante: 
Fundo Municipal de Educação de Capitão Poço. Contratado: R S Artigos 
Para Tapeçaria Ltda CNPJ n° 56.953.253/0001-34. Objeto do contrato: 
Contratação direta para aquisição de colchões tamanha 60X130-D18 
100% de espuma para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação. Valor global R$ 51.600,00 (cinquenta e um mil e seiscentos reais). 
Vigência 05/06/2025 a 05/12/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO

A Comissão de Licitação torna público e comunica aos interessados que por razões da necessidade 
de promover ajustes técnicos no edital. Suspende o Pregão Eletrônico-SRP n° 027/2025. Tendo como 
objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de medicamentos constantes na Portaria n° 344/1998 
ANVISA (medicamentos controlados), em atendimento as demandas da Secretaria Municipal de Saúde de 
Redenção/PA. Desta maneira esta Comissão estabelecerá uma nova data de abertura. Mais informações 
no endereço Rua Ildonete Guimarães da Silva nº 253, setor Jardim Umuarama. Nos site: www.redencao.
pa.gov.br e-mail licitacao@redencao.pa. gov.br no portal  www.portaldecompraspublicas. com.br.

Redenção/PA, 15 de setembro de 2025.
Elisônia Neves do Nascimento - Pregoeira

O Fundo Municipal de Esportes, Turismo e Juventude, no uso de suas atribuições legais, comunica aos 
interessados, referente a contratação de empresa para aquisição de material esportivo em geral para 
atender as demandas da Secretaria de Esporte, Turismoe Juventude da Prefeitura Municipal de Redenção/
PA. Homologou e Adjudicou o presente certame as empresas: A L da Silva Milhomem Comercio Som e 
Acessorios LTDA, CNPJ: 35.724.416/0001-37, vencedora com o valor global de R$ 204.430,00 (duzentos 
e quatro mil e quatrocentos e trinta reais); Industria de Bolas, Tita LTDA CNPJ: 17.952.607/0001-74, 
vencedora com o valor global de R$ 10.498,80 (dez mil e quatrocentos e noventa e oito reais e oitenta 
centavos); J C Martins LTDA, CNPJ: 19.438.974/0001-80, vencedora com o valor global de R$ 293.278,00 
(duzentos e noventa e três mil e duzentos e setenta e oito reais); J L Filho Licitacoes, Comercio e Servicos, 
LTDA, CNPJ: 49.735.708/0001-80, vencedora com o valor global de R$ 355.690,00 (trezentos e cinquenta 
e cinco mil e seiscentos e noventa reais); M. L. Mesquita Silva - ME, CNPJ: 08.952.932/0001-46, vencedora 
com o valor global de R$ 10.075,20 (dez mil e setenta e cinco reais e vinte centavos); NHJ Empreendimentos 
e Cia LTDA, CNPJ: 02.811.752/0001-68, vencedora com o valor global de R$ 27.390,00 (vinte e sete mil e 
trezentos e noventa reais); Prestserv Comercio e Servicos, LTDA CNPJ: 55.163.119/0001-77, vencedora 
com o valor global de R$ 92.928,20 (noventa e dois mil e novecentos e vinte e oito reais e vinte centavos); 
R. S. Maranhao Alves LTDA, CNPJ: 45.452.567/0001-37, vencedora com o valor global de R$ 134.770,00 
(cento e trinta e quatro mil e setecentos e setenta reais); Rodrigues Comercio de Artigos de Papelariae 
Esportivos LTDA, CNPJ: 31.868.643/0001-85, vencedora com o valor global de R$ 340.373,99 (trezentos 
e quarenta mil e trezentos e setenta e três reais e noventa e nove centavos) e Sport Mania Comercio, 
Locacoes e Servicos LTDA, CNPJ: 13.721.423/0001-42, vencedora com o valor global de R$ 352.881,20 
(trezentos e cinquenta e dois mil e oitocentos e oitenta e um reais e vinte centavos).

Redenção/PA, 15 de setembro de 2025.
Humberto Carneiro Pereira - Secretário Mun. de Esporte, Turismo e Juventude - Decreto n° 017/2025.

Contratante: Fundo Municipal de Educação - FME, CNPJ 16.677.738/0001-28. Contratada: Processo 
Licitatório nº 098/2025. Pregão Eletrônico nº 028/2025, Canaã Transporte de Luxo LTDA, CNPJ sob o 
nº 35.418.157/0001-16. . Objeto:  Contratação de empresa para locação 
de veículos pesados, tipo ônibus e micro-ônibus executivos, destinado ao atendimento das demandas da 
Secretaria Municipal de Educação de Redenção/Pará. Assinatura: 11/09/2025. Vigência: O prazo do contrato 
será de 12 (doze) meses, início em 11/09/2025 e término em 11/09/2026. O valor total da contratação estar 
prevista e estimada em R$ 231.000,00 (duzentos e trinta e um mil reais). CTHT Brasil LTDA, CNPJ sob 
o nº 35.651.632/0001-08. . Objeto:  Contratação de empresa para locação 
de veículos pesados, tipo ônibus e micro-ônibus executivos, destinado ao atendimento das demandas 
da Secretaria Municipal de Educação de Redenção/Pará. Assinatura: 11/09/2025. Vigência: O prazo 
do contrato será de 12 (doze) meses, início em 11/09/2025 e término em 11/09/2026. O valor total da 
contratação estar prevista e estimada em R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais).

Redenção/PA, 15 de setembro de 2025.
Fernando Gomes Costa - Secretário Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DO PARÁ

Objeto: Registro de Preço para a contratação de empresa especializada para 
o fornecimento de materiais de construção, hidráulicos e elétricos diversos, 
visando atender as necessidades da Prefeitura e Secretarias do Município de 
São Francisco do Pará. Data de recebimento das propostas: 09h00min (horário de 
Brasília/DF) do dia 16 de setembro de 2025 até as 09h00min (horário de Brasília/
DF) do dia 26 de setembro de 2025. Início da Sessão Pública: 09h01min (horário 
de Brasília) do dia 26 de setembro de 2025, através do endereço eletrônico 
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital poderá ser obtido através do: 
Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br), Portal da 
Transparência e Mural de Licitações do TCM/PA (https://www.tcm.pa.gov.br/), ou 
ainda, de forma presencial no horário das 08h00min às 12h00min, de segunda 
à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal. Outras informações 
na Sala de Licitações.

Antônio Ronaldo Nobre do Nascimento - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

1º Termo Aditivo de Quantidade de 25% ao contrato 
nº 228/2025-DLCA referente ao Pregão Eletrônico 012/2025 SRP. 
Objeto: Prestação de serviços de publicações de avisos de editais, 
atos normativos tais como (portarias, decretos,) visando atender 
às necessidades do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

de VISEU - FUNDEB. Contratante: Fundo de Manutenção e 

da Educação de Viseu - FUNDEB, CNPJ: 30.879.826/0001-33. 
Contratado: Costa Paes Ltda, CNPJ: 08.602.474/0001-15. Assinado: 
09/09/2025. Consoante com o art. 124, inciso I, alínea �b� e o art. 125 
da Lei 14.133/2021.

Ângela Lima da Silva - Secretaria Municipal de Educação

 1º Termo Aditivo de Quantidade ao contrato nº 148/2025/
DLCA, ref. à Concorrência 003/2025. Contratantes: Secretaria Municipal 
de Educação, CNPJ 21.036.567/0001-98 e Fundo de Manutenção e 

da Educação de Viseu - FUNDEB, CNPJ 30.879.826/0001-33. 
Contratado: Construtora Norte Alfa Ltda, CNPJ: 17.199.057/0001-64. 
Objeto: Contratação de empresa especializada em obras serviços de 
engenharia para reforma e ampliação da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Manoel Pedro Santiago, na localidade de Buçuquara, 
Polo Curupaiti no Município de Viseu/PA, para atender as demandas 
da Secretaria Municipal de Educação/Fundo de Manutenção e 

da Educação de Viseu - FUNDEB. Ass.: 01/09/2025. Consoante com 
o art. 125 e 126 da Lei 14.133/2021. 1º Termo Aditivo 
de Quantidade ao contrato nº 286/2025/DLCA, ref. à Concorrência 
006/2025. Contratantes: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ 
21.036.567/0001-98 e Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Viseu - FUNDEB, CNPJ 30.879.826/0001-33. Contratado: Construtora 
Norte Alfa Ltda, CNPJ: 17.199.057/0001-64. Objeto: Contratação de 
empresa especializada em obras serviços de engenharia para a reforma 
e ampliação da Escola Municipal de Ensino Fundamental Francisca 
Lorenço, na localidade de Tatajuba, polo de Curupaiti no Município 
de Viseu-PA, para atender as demandas da Secretaria Municipal de 
Educação/Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Ass.: 01/09/2025. Consoante com o art. 125 e 126 da Lei 14.133/2021. 
 1º Termo Aditivo de Quantidade ao contrato nº 287/2025/

DLCA, ref. à Concorrência 006/2025. Contratantes: Secretaria Municipal 
de Educação, CNPJ 21.036.567/0001-98 e Fundo de Manutenção e 

da Educação de Viseu - FUNDEB, CNPJ 30.879.826/0001-33. 
Contratado: G. C. N. Construtora Ltda, CNPJ: 06.789.584/0001-02. 
Objeto: Contratação de empresa especializada em obras serviços de 
engenharia para a reforma e ampliação da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental senhor Marcelo Corrêa, na localidade de Firmiana, 
polo laguinho, no município de Viseu/Pa, para atender as demandas 
da Secretaria Municipal de Educação/Fundo de Manutenção e 

da Educação de Viseu-FUNDEB. Ass.: 01/09/2025. Consoante com o 
art. 125 e 126 da Lei 14.133/2021.

Ângela Lima da Silva - Secretaria Municipal de Educação

FPF - FEDERAÇÃO PARAENSE DE FUTEBOL

O Presidente da Federação Paraense de Futebol � FPF, nos termos das disposições legais e estatutárias 
(artigo 14, inciso III, alínea �a� c.c. artigo 15 c.c. artigo 36, inciso III, todos do Estatuto da FPF � Federação 
Paraense de Futebol), 
conquistados, na forma do , para a Assembleia Geral Eleitoral que 
será realizada na data de 

, para o mandato do 

Nos termos do artigo 

, 
no  e no , além 
do Regulamento elaborado pela Comissão Eleitoral Apartada e Independente, instituída por Portaria a ser 
publicada no sitio eletrônico da FPF.

Em cumprimento ao artigo

 Águia de Marabá Futebol Clube, Altamira Esporte Clube, Amazônia 
Independente F. Clube, Associação A. Tiradentes, Atlético Clube Izabelense, Bragantino Clube do Pará, 

Clube.

Estatuto da FPF e do Regulamento do Processo Eleitoral a ser publicado.

, esperamos e contamos com a presença de 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

 1º Termo Aditivo de Quantidade de 25% ao contrato nº 230/2025-
DLCA referente ao Pregão Eletrônico 012/2025 SRP. Objeto: Prestação de 
serviços de publicações de avisos de editais, atos normativos tais como 
(portarias, decretos,) visando atender às necessidades da Secretaria/Fundos 
Municipal de Assistência Social de Viseu/PA. Contratante: Fundo Municipal 
de Assistência Social, CNPJ: 18.200.226/0001-00. Contratado: Costa Paes 
Ltda, CNPJ: 08.602.474/0001-15. Assinado: 09/09/2025. Consoante com o 
art. 124, inciso I, alínea �b� e o art. 125 da Lei 14.133/2021.

Luciano de Falconery Souza - Secretaria Municipal de Assistência Social

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce


